Caso assim não se entenda, no que não se concede, se se considerar

admissível e verificada a opção da Senhora Administradora de Insolvência pela

recusa da conclusão do negócio requer que seja reconhecido e graduado como

privilegiado o crédito do A. sobre a massa falida no valor de 170.000,00€

(cento e setenta mil euros), correspondente ao valor da contraprestação da

devedora na parte incumprida e ainda, no valor de 25.000,00€, a título de

indemnização pelos prejuízos causados pelo incumprimento, no valor total de

195.000,00 (cento e noventa e cinco mil euros);

Em qualquer caso, requer a V. Exa. se digne reconhecer, nos termos legais e

da jurisprudência uniformizada, o direito de retenção do requerente sobre a

fração identificada no pedido supra, com efeitos sobre a graduação dos seus

créditos”